[image: 国徽1024]淮南市教育体育局行政规范性文件

关于印发《淮南市义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助管理暂行办法》的通知
教秘计〔2019〕85号

各县区教育体育主管部门、市直义务教育学校：
为进一步做好义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生资助工作，根据《关于印发安徽省义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助管理暂行办法的通知》（皖财教〔2014〕4号）和淮南市人民政府《关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的实施意见》（淮府〔2016〕56号）的精神，结合我市实际，对《淮南市义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助管理暂行办法》进行了修订。现印发给你们，请遵照执行。

淮南市教育体育局
2019年5月9日
（此件主动公开）

淮南市义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助管理暂行办法

第一章 总 则
第一条 为进一步做好义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生资助工作，《关于印发安徽省义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助管理暂行办法的通知》（皖财教〔2014〕4号）和《关于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的实施意见》（淮府〔2016〕56号），并结合我市实际特制定本办法。
第二条 本办法所称义务教育阶段学校（以下简称学校）是指政府有关部门根据国家有关规定批准设立并备案、实施义务教育的全日制公办和民办学校，包括义务教育阶段的特殊教育学校。
第三条 本办法所称寄宿生是指住宿在由学校统一管理的学生宿舍里的学生。
第二章 补助对象和补助标准
第四条 生活费补助用于补助学校家庭经济困难寄宿生的生活费开支。申请生活费补助的家庭经济困难寄宿生应具备以下基本条件：
（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；
（二）遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度；
（三）诚实守信，品德优良；
（四）勤奋学习，积极上进；
（五）家庭经济困难，生活俭朴；
建档立卡困难家庭学生寄宿生应当得到全部资助；孤残学生、烈士子女、城乡低保家庭或持《特困职工证》家庭的学生、因家庭成员长期患重病或突发事件导致家庭经济困难的学生等应当得到优先资助。
对因农村学校无寄宿条件而寄宿在校外或校内非学生宿舍的家庭经济困难学生，符合以上条件的，可以作为补助对象。
第五条 生活费补助标准为小学生每生每年1000元（每天4元，每年按250天计）、初中生每生每年1250元（每天5元，每年按250天计），特殊教育学校学生按初中生标准执行。今后随着经济发展水平和物价变动，逐步建立补助标准动态调整机制。
第六条 生活费补助资金配套比例，寿县、凤台县、潘集区、毛集实验区由中央与县（区）按照5:5比例分担，大通区、田家庵区、谢家集区、八公山区、市经开区、市高新区（山南新区）由中央与市、区按照5:2.5:2.5比例分担。各县区可在以上标准基础上，根据实际情况提高补助标准，所需资金由当地财政解决。
第三章 评审程序和发放办法
第七条 生活费补助每学期申请、评定和发放一次。每学期开学一周内，学校组织家庭经济困难寄宿生提交经所在乡（镇、街道办事处）、行政村（社区）盖章确认的生活费补助申请表及相关原始证件，各县区教育体育主管部门要加强对证件及佐证材料的审核，“谁审核、谁负责”，并实行审核责任追究。学校在收齐学生申请表及相关证明材料后10个工作日内，按照公开、公平、公正的原则，完成对申请学生的评审认定工作；同时，对评审认定的拟资助学生名单在校内进行公示，公示时间不得少于5个工作日,接受社会、学校师生的监督,如有异议，学校必须及时进行调查、核实，并做出相应的处理和纠正。经公示无异议后，学校将申请学生名单汇总表报送所属县区教育行政部门；市直学校按评审要求将申请学生名单汇总表（含纸质及电子）报送市教育体育局。
第八条 县区教育体育行政部门应会同同级财政部门在5个工作日内完成所属学校生活费补助申请学生名单审核工作，并将审核结果及时书面通知学校。在审核结果确定后3个工作日内，将本县区享受生活费补助寄宿生人数汇总表报送所属市级教育行政部门和财政部门。市级教育行政部门会同同级财政部门在3个工作日内，将收到的所辖县区享受生活费补助寄宿生人数分市直、县（区）汇总表报送省教育厅、省财政厅。
第九条 市、县（区）要足额安排本级财政应承担的生活费补助资金，并在收到市财政拨付的中央补助资金后，及时将生活费补助资金发放到位。生活费补助资金可由财政通过“一卡通”直接发放到受助学生；也可由财政拨付到学校后，由学校发放到受助学生。
第十条 生活费补助资金由学校发放到受助学生的，学校要为每位受助学生办理银行卡，实行打卡发放。学校不得向受助学生收取卡费或押金等费用，不得用生活费补助资金抵顶收费或抵扣欠款等。确因特殊情况无法办理银行卡的受助学生，学校可在报请所属教育体育行政部门同意后，向其发放现金。
第四章 资金管理和监督检查
第十一条 各县区教育体育行政部门要切实加强对家庭经济困难学生生活费补助发放工作的管理与监督，做到公开、公平和公正，确保每位家庭经济困难的寄宿生都能得到资助。学校校长作为第一责任人负责家庭经济困难寄宿生生活费补助评审和发放等管理工作。学校可设立专门办事机构，建立资助学生档案，及时完成学生资助系统数据的录入和上报，定期记录学生家庭经济状况变动情况，关心家庭经济困难学生的生活和学习。
第十二条 各县区教育体育行政部门和学校要加强家庭经济困难寄宿生生活费补助管理，实行专项核算，确保专款专用，并接受审计、监察部门和社会的监督。建立实名制学生信息管理系统，防止套取和冒领财政补助资金的行为。对弄虚作假、套取骗取或挤占、挪用、滞留生活补助经费的行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令427号）有关规定严肃处理。
第五章 附 则
第十三条 各县区、各学校要根据本办法制定家庭经济困难寄宿生生活费补助发放实施细则，制订切实可行的宣传方案，确保资助政策落实到位。
第十四条 本办法自2019年春季学期起执行。

[bookmark: _GoBack]附件：淮南市义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活费补助资金申请审批表

	淮南市义务教育阶段学校家庭经济困难寄宿生生活费补助
申 请 表

	学生姓名

	性别

	出生年月

	民族

	身份证号

	学校年级

	入学时间

	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位
	联系电话

	家  庭

	成  员

	　情  况

	家  庭
	户籍性质
	A 农业   B 非农业
	建档立卡
	A 是    B 不是
	主要收入
来源

	经  济
	家庭住址

	联系电话

	状  况
	家庭人口总数

	家庭年收入

	人均年收入

	贫困原因

	                        申请人签名：                 年      月      日

	街道（居

	、村委会）

	意  见

	学  校

	初  审

	意  见

	及  公

	示结果

	签名：             公章：

	填表说明：

	1．本表由申请学生本人填写，并上报所在学校；

	2．如果有同学尚未办理身份证，“身份证号”一栏可以不填写，其他项目必须填写；

	3．“家庭成员情况”一栏须填写家庭所有成员的详细信息；

	4．贫困原因一栏应详细说明家庭经济困难情况；

	5．“街道（居、村委会）意见”一栏和“学校初审意见及公示结果”一栏填写应尽可能详细，相关负责人须签名，并加盖公章。

  - 1 -

X淮南市教育体育局发布

image1.png